Республика Татарстан

Совет Менделеевского

муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы Советы

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 05.06.2024 г. г.Менделеевск № 250

О дополнительных мерах социальной

поддержки отдельных категорий

граждан при проезде по

муниципальным маршрутам

регулярных перевозок по

нерегулируемым тарифам в

Менделеевском муниципальном

районе РТ.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля

2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»,

Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки при проезде

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым

тарифам в Менделеевском муниципальном районе РТ, в виде предоставления

права на приобретение билета, предоставляющего право на поездку:

1) родителям (законным представителям), воспитывающим детей-

инвалидов, лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор СССР»

или «Почетный донор России», гражданам, подвергшимся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку

Теча, гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне - со скидкой в размере 50

процентов от стоимости билета для проезда по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;

2) участникам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», инвалидам Великой Отечественной

войны, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период

Второй мировой войны, лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941

года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на

временно оккупированных территориях СССР, лицам, награжденным орденами

или медалями СССР за самоотверженный труд и период Великой Отечественной

войны - со скидкой в размере 100 процентов от стоимости билета для проезда по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

2. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан при проезде по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в Менделеевском

муниципальном районе РТ, согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации

на портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru, в

газете «Менделеевские новости» и разместить на официальном сайте

Менделеевского муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе

«Нормативные документы».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Финансово-бюджетную Палату Менделеевского муниципального района.

Председатель Совета :        Р.И.Беляев

                                                                       Приложение к решению

                                                                    Совета Менделеевского

                                                                      муниципального района

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных

категорий граждан при проезде по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок по нерегулируемым тарифам в Менделеевском муниципальном

районе РТ

1.Общие Положения

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной

поддержки отдельным категориям граждан при проезде по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в

Менделеевском муниципальном районе РТ (далее - Порядок), определяет

правила предоставления дополнительных мер социальной поддержки

отдельным категориям граждан, зарегистрированных по месту жительства или

по месту пребывания на территории Менделеевского муниципального района,

при проезде  по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по

нерегулируемым тарифам в Менделеевском муниципальном районе РТ (далее

соответственно - регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам).

2. Билеты, предоставляющие право для проезда по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в

Менделеевском муниципальном районе РТ, по форме, установленной

постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2020

года  № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом», реализуются перевозчиками, осуществляющими регулярные

перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

по нерегулируемым тарифам при предъявлении паспорта или иного

документа, удостоверяющего личность гражданина, а также следующих

документов:

для родителей (законных представителей), воспитывающих детей-

инвалидов, - справки, подтверждающей факт установления ребенку

инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением

медико-социальной экспертизы, свидетельства о рождении ребенка или

документа, подтверждающего родственные отношения между ребенком и

родителем (в случае изменения фамилии, имени, отчества (при наличии)

родителя и (или) ребенка), в случае если ребенок находится под опекой

(попечительством), дополнительно представляется документ,

подтверждающий установление над ребенком опеки (попечительства);

consultantplus://offline/ref=045E00DA1724FCAD5A17FA773EE86882545D1CB69E0EC476BFCA7C941AA8A48DE7995895D5C633239A6EF75A453842D95645BF2DC4476782M1UCM

для лиц, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор СССР» или

«Почетный донор России», - удостоверения «Почетный донор СССР» или

удостоверения «Почетный донор России»;

для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, граждан,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне, - удостоверения гражданина, подвергшегося

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, или

удостоверения гражданина, подвергшегося воздействию радиации вследствие

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, или удостоверения гражданина,

подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний

на Семипалатинском полигоне;

для участников Великой Отечественной войны - удостоверения участника

Великой Отечественной войны;

для лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», -

удостоверения к знаку «Жителю блокадного Ленинграда»;

для инвалидов Великой Отечественной войны - удостоверения инвалида

Отечественной войны;

для бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в

период Второй мировой войны, - удостоверения бывших несовершеннолетних

узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания,

созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

для лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно

оккупированных территориях СССР, - удостоверения ветерана Великой

Отечественной войны;

для лиц, награжденных орденами или медалями СССР

за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, -

удостоверения ветерана Великой Отечественной войны.

3. Перевозка отдельных категорий граждан, указанных в пункте 2

настоящего Порядка, осуществляется при приобретении билета

и предъявлении:

для родителей (законных представителей), воспитывающих детей-

инвалидов, - справки, подтверждающей факт установления ребенку

инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением

медико-социальной экспертизы, свидетельства о рождении ребенка или

документа, подтверждающего родственные отношения между ребенком и

родителем (в случае изменения фамилии, имени, отчества (при наличии)

родителя и (или) ребенка), в случае если ребенок находится под опекой

(попечительством), дополнительно представляется документ,

подтверждающий установление над ребенком опеки (попечительства);

для лиц, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор СССР»

или «Почетный донор России», - удостоверения «Почетный донор СССР»

или удостоверения «Почетный донор России»;

для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, граждан,

подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на

Семипалатинском полигоне, - удостоверения гражданина, подвергшегося

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС,

или удостоверения гражданина, подвергшегося воздействию радиации

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, или удостоверения гражданина,

подвергшегося радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний

на Семипалатинском полигоне;

для участников Великой Отечественной войны - удостоверения участника

Великой Отечественной войны;

для лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», -

удостоверения к знаку «Жителю блокадного Ленинграда»;

для инвалидов Великой Отечественной войны - удостоверения инвалида

Отечественной войны;

для бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками

в период Второй мировой войны, - удостоверения бывших

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в

период Второй мировой войны;

для лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно

оккупированных территориях СССР, - удостоверения ветерана Великой

Отечественной войны;

для лиц, награжденных орденами или медалями СССР

за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, -

удостоверения ветерана Великой Отечественной войны.

Для детей участников специальной военной операции – справка из

военкомата на одного из родителей.

4. Финансовое обеспечение затрат организаций, осуществляющих

регулярные перевозки, в связи с установлением дополнительных мер

социальной поддержки отдельным категориям граждан, указанным в пункте 2

настоящего Порядка, является расходным обязательством Менделеевского

муниципального района и осуществляется путем предоставления субсидии

перевозчикам из бюджета Менделеевского муниципального района на

указанные цели в порядке, установленном правовым актом Менделеевского

муниципального района.